עו"ד צבי אגמון; עו"ד אורי שורק; עו"ד דוד פרחיה
עו"ד ברק טל; עו"ד עידו חיטמן

עו"ד גד שילה; עו"ד אליהו מאיר

תאריך הישיבה:
בשם המבקשת ברע"א : 3489/09
בשם המבקשת ברע"א : 3502/09
בשם המבקשת ברע"א : 3523/09
בשם המשיבים:
--- סוף עמוד 1 ---

סע' 4 (א):

חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981: סע' 3, 16, 45 (א)

חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981: סע' 38, 39, 55, 108

תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (צורת הפוליסה ותנאיה), תש"ם-1980: סע' 3

חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973: סע' 14, 15, 18, 19, 39

חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006: סע' 3, 4, 8, 8, (א)8, (א)8, (1)27,
חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982: סע' 3, 4
חוק ההתיישנות, תשי"ח-1958: סע' 6, 8
פקודת הנזיקין [נוסח חדש]: סע' 89(2)
חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984: סע' 41(ב)
תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984: סע' 399, 411
תקנות תובענות ייצוגיות, תש"ע-2010: סע' 4(ב)
חוקיקה שאוזכרה:
חוק דמי מחלה, תשל"ו-1976: סע' 4(א)
חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981: סע' 3, 16, 45(א)
חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981: סע' 38, 39, 55, 108
תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (צורת הפוליסה ותנאיה), תש"ם-1980: סע' 3
חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973: סע' 14, 15, 18, 19, 39, 14, 15
חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006: סע' 3, 4, 8, 8, (א)8, (א)8, (1)27,
חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982: סע' 3, 4
חוק ההתיישנות, תשי"ח-1958: סע' 6, 8
פקודת הנזיקין [נוסח חדש]: סע' 89(2)
חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984: סע' 41(ב)
תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984: סע' 399, 411
תקנות תובענות ייצוגיות, תש"ע-2010: סע' 4(ב)
כתבי עת:

שמאל בכר, "תוכן קונקרטי לדוקטרינות עמומות:", עיוני משפט, לג (2010) 277

מיני-רציו:

○

○

--- סוף עמוד 2 ---

○

○

* דעת רוב: יש חשיבות להנחת תשתית לכאורית לעילות התביעה כבר בשלב האישור של התובענה הייצוגית; נוכח התשתית העובדתית הרעועה שאינה מאפשרת הכרעה בשאלות המשפטיות העומדות בלב בקשת האישור, ומאחר שלהתדיינות יש משמעויות כלכליות וציבוריות, הוחזר הדיון בבקשה לאישור התובענה כייצוגית נשוא ההליך לבימ"ש קמא.

בפוליסות נכללו הוראות דומות, שבגינן הוגשה כנגד חברות הביטוח בקשה לאישור תובענה ייצוגית, הן ההוראות העומדות במוקד המחלוקת שבפנינו.

3. לפי הפוליסות, תשלומי הביטוח משתלמים למבוטח רק שלושה חודשים לאחר קרות האירוע הביטוחי, תקופה המכונה "תקופת המתנה". התניה זו, כשלעצמה, אינה שנויה במחלוקת, ותואמת במידה רבה את הוראותיו של חוק דמי מחלה, התשל"ו-1976 (סעיף 4(א)). בנוסף, הפוליסות קובעות, ואף עניין זה אינו מעורר מחלוקת, שתקופת הביטוח מסתיימת ברגיל בגיל 65 (אלא אם כן המבוטח נפטר קודם לכן או

--- סוף עמוד 4 ---

ביטל את פוליסת ביטוח החיים שאליה צורפה הפוליסה הרלוונטית), וכי חובת המבוטח לשלם פרמיה נמשכת עד תום תקופת הביטוח.

4.

בשל כך הגישו המשיבים לבית המשפט המחוזי בתל-אביב (בש"א 9594/06, [פורסם בנבו] השופטתצ' ברוך) בקשה לאישור הגשתה של תובענה ייצוגית, על בסיס מספר עילות, ובהן הפרתה של חובת הגילוי הנאות המוטלת על חברות הביטוח; הפרת חובה חקוקה; תנאי מקפח בחוזה אחיד; טעות והטעיה בכריתת החוזה; הפרת חוזה והפרת החובה לפעול בתום לב בקיומו; עשיית עושר ולא במשפט; וביטוח בגין סיכון ביטוחי לא קיים (לפי [סעיף 16 לחוק חוזה הביטוח](#), התשמ"א-1981 (להלן: [חוק חוזה ביטוח](#))).

6. חברות הביטוח התנגדו לאישורה של התובענה הייצוגית. בעיקרו של דבר, הן טענו שלא נהגו במבוטחים בחוסר הגינות, מאחר שסכום הפרמיות שנגבה מהם חושב תוך התחשבות בכך שבתקופת ההמתנה לא משתלמים למבוטחים תמלוגים גם בקרות אירוע ביטוחי.

בית המשפט קמא הוסיף וקבע בהקשר זה כי המבקשות נמנעו מלציין במפורש בפוליסת הביטוח את האפשרות הניתנת למבוטח לבטל את חוזה הביטוח בכל עת (ובכלל זה גם בשלושת החודשים הקודמים לתום תקופת הביטוח).

11. בנוסף להפרתה של חובת הגילוי קבע בית המשפט קמא כי יש בסיס לכאורה גם לעילות תביעה נוספות שלהן טענו המשיבים: הפרת חובה חקוקה (בהתייחס ל**סעיפים 38 ו-39 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח)**, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הפיקוח)), המקנים לשר האוצר את הסמכות לקבוע בתקנות הוראות בדבר תנאי הביטוח וצורת הפוליסה, ול**תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (צורת הפוליסה ותנאיה)**, תש"ם-1980 (להלן: תקנות צורת הפוליסה), שהותקנו מכוח סעיפים אלו; הטעיה לפי **סעיף 55 לחוק הפיקוח** (שמקנה עילת תביעה בנזיקין לפי **סעיף 108 לחוק** זה); הפרת הסכם והטעיה לפי דיני החוזים; הפרת החובה לנהוג בתום-לב לפי **סעיף 39 לחוק החוזים** (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים); תנאי מקפח בחוזה אחיד; ועשיית עושר ולא במשפט.

12. בית המשפט קמא דחה את טענת ההתיישנות שהעלו חברות הביטוח ואשר התבססה על כך שהחוזים עם המבקשים נחתמו לפני שנים רבות. דחייתה של טענה זו התבססה על כך שהתובענה הושתתה גם על עילות נזיקיות: הטעיה והפרת חובה חקוקה.

חברות הביטוח הדגישו את החשיבות הנודעת לבדיקה דקדקנית של עילות התביעה במסגרת ההליך של אישור תובענה ייצוגית, לנוכח ההשלכות הקשות הנלוות ברגיל לניהולה של תובענה ייצוגית, ולכן ביקשו שלא לדחות את בירור השאלות המשפטיות שהעלו להמשך.

טענותיהם של המשיבים

21. המשיבים טענו, בפתח הדברים, כי אין לתת למבקשות רשות ערעור במקרה שבפנינו. לשיטתם, חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות) קובע מפורשות כי לא ניתן להגיש ערעור על החלטה לאישורה של תובענה ייצוגית אלא ברשות, ועל כן, יש להיענות לבקשות כאלה אך במשורה. בנסיבות העניין, כך הם טוענים, לא ייגרם למבקשות נזק רב אם תתברר התובענה לגופה, וההכרעה בשאלות שהועלו בפנינו תיעשה בשלב שבו נפרשות כל הראיות מטעם הצדדים.

פגם בכריתת חוזה – האם נפל פגם של טעות או הטעייה בכריתת החוזה שמכוחו רשאים המשיבים לבטל את פוליסת הביטוח עליה חתמו (בהתאם לאמור בסעיפים 15,14 ו-19 לחוק החוזים)? שאלה זו משיקה, למעשה, לשאלת הגילוי הנאות.

--- סוף עמוד 12 ---

34. תנאי מקפח בחוזה אחיד – על-מנת לבחון האם קמה למשיבים עילת תביעה מכוח חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982 (להלן: חוק החוזים האחידים) יש לבחון האם ההוראות בפוליסה יוצרות תנאי מקפח בחוזה אחיד כהגדרתו בסעיף 3 לחוק החוזים האחידים.

35. העדר סיכון ביטוחי – בהקשר זה, השאלה היא האם העדרו של כיסוי בשלושת החודשים הסמוכים לקרות מקרה הביטוח משמעו שחוזה הביטוח היה לא תקף בשלושת החודשים האחרונים של תקופת הביטוח, מאחר שחל על סיכון לא קיים כמובנו בסעיף 16 לחוק חוזה ביטוח.

דא עקא, שבמישור הדיוני, החלטת בית המשפט המחוזי שלא להתיר גילוי ועיון במסמכים היא "החלטה אחרת", להבדיל מ"פסק דין". ככזו, אם רצה מי מהמשיבים להשיג עליה, היה עליו להגיש בקשת רשות לערער תוך 30 ימים ממועד המצאתה לידיו (סעיף 41(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984; [תקנה 399 לתקנות סדר הדין האזרחי](#), התשמ"ד-1984). בקשת רשות ערעור כזו לא הוגשה, ומכאן שהחלטה זו אינה עומדת לביקורת במסגרת ההליך שלפנינו. על כן, נראה לי

שאינן מקום שנעורר מיוזמתנו סוגיה זו ונתערב בה בעת הנוכחית, בלא שמי מהמבקשות ביקשה זאת (בשלב המתאים או בכלל), ובלא ששמענו טיעון בעניין (ראו והשוו: [רע"א 5163/10](#) ירחיב מושב עובדים להתיישבות שיתופית בע"מ נ' דקל, פסקה 10 [פורסם בנבו] (9.12.2012); [ע"א 449/80 אבאליה נ' ריבל מחסני ערובה כלליים בע"מ, פ"ד לט \(3\) 541, 547 \(1985\)](#)).

קודם שנידרש לנסיבות המקרה, נעמוד בתמצית על התשתית הנורמטיבית הצריכה לאישור תובענה ייצוגית.

נטל ההוכחה בבקשה לאישור תובענה ייצוגית ותשתית עובדתית חלקית
11. נטל השכנוע לאישור תובענה ייצוגית מחייב את מבקש האישור להראות כי מתקיימים התנאים המנויים בסעיף 8(א) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. לענייננו רלוונטי התנאי המנוי בסעיף 8(א)(1) סיפה לחוק, שלפיו נדרש המבקש להוכיח כי "יש אפשרות סבירה [ששאלות מהותיות של עובדה או משפט המשותפות לכלל חברי הקבוצה] יוכרעו בתובענה לטובת הקבוצה". מה טיבו של נטל זה? לאחרונה נדרש לכך בית משפט זה בקובעו כי כל שנדרש בעת הזו הוא בחינה מקדמית ולכאורית:

כל עוד הבקשה לא עברה את רף האישור, אין המבקש זכאי לברר את העובדות כפי שתובע זכאי לבררן בהליכים אזרחיים רגילים. כך, למשל, זכותו של המבקש לגילוי ועיון במסמכים בשלב בקשת האישור מצומצמת בהיקפה ביחס לזכות המקבילה בהליכים אחרים (תקנה 4(ב) לתקנות תובענות ייצוגיות, התש”ע-2010; ע”א 10052/02 יפעת נ’ דלק מוטורס, פ”ד נז(4) 513, 520-519 (2003); רע”א 4067/12 קל אוטו תחבורה 1994 בע”מ נ’ בוריס כהן [פורסם בנבו] (20.8.2012)); הוא הדין לגבי זכותו של המבקש לזמן עדים ולחקור אותם (רע”א 8562/06 לימור פופיק נ’ פזגז 1993 בע”מ, פסקה 9 [פורסם בנבו] (15.4.2007); רע”א 2417/08 בן בשט נ’ קדמי, פסקה 7 [פורסם בנבו] (5.4.2009)).